

NOWY DZIENNIK

Adres redakcji i administracji: Kraków, Orszkińska 7.

Nr. telefonu 279. — Konto czekowe Poczty Państw. Nr. 141.128

Wszystkie korespondencje należy przysyłać wprost do Administracji. Korespondencje przesłane Redakcji nie będą uwzględniane.

Redakcyja rękopisów nie zwraca.

Redaktor naczelny przyjmuje od 12 do 1 w południe.

Cena Nru Mp.

20.000

Prenumerata: w Krakowie i prowincyi mies. 50000 kwrt. 150000

w Krakowie z odnieszeniem do domu mies. 525000 kwrt. 1575000

Na prowincyi: z przesyłką pocztową mies. 600000 kwrt. 1800000

Za granicą: z przesyłką pocztową mies. 1200000 kwrt. 3750000

Ogłoszenia: Drobne ogłoszenia od wyrazu 4000 Mp., wiersz milimetr

1-szpalt. 8000 Mp. Nadesłane 1-900 Mp. Wiersz milimetry 1-szpalt

w tekście 24000 Mp. Wiersz milimetr. 1-szp. na 1-szej stronie 30000 Mp

Gratulacje 30000 Mp. Inzer. zamiejsc. o 50%, zagr. o 100% droższe

Antysemityzm od góry

Kraków, 21 listopada

Profesor Loth w Ameryce... — Cóż to za kapitalna, wprost groteskowa historia! Poprostu — historia z nieprawdopodobnego zdarzenia! Wyjeżdża sobie taki, szerszemu ogółowi kompletnie nieznany profesor z uniwersytetu warszawskiego (kolega prof. Sierpińskiego!), dla zbierania funduszy na rzecz akademików polskich, do złotodajnej Ameryki i tam, w towarzystwie Amerykanów, opowiada m. in. także o kwestyi żydowskiej w Polsce. Rozwodzi się szeroko nad powikłaniem i trudnością tego problemu, mauluje nas zapewne w mocnych i dosadnych barwach, a kiedy słuchacze pytają milcząco: a więc cóż z tym fantem zrobić? — profesor uniwersytetu Loth pokazuje palcem na gardło, i mówi, że przyjdzie czas, kiedy — „bedziemy rznąć Żydów”.

Ten profesor Loth, który dzięki nam, Żydom, stał się teraz niemal tak głośną sławą światową jak prof. Wacław Sierpiński, jest figurą u nas typową. Jeżeli bowiem antysemityzm polski ma już swoją markę w świecie — zresztą nie będąc wcale w odosobnieniu, to ma to do zawdzięczenia właśnie — „prof. Lothowi”. Nie ludowi polskiemu, nie szerokim warstwom społeczeństwa polskiego, nie chłopstwu, nie klasie robotniczej, ale wyłącznie — górnym dziesięciu tysiącom tak zwanej inteligencji. Powszechnie mówi się: Lud jest antysemitki, t. j. m. gdyby nie był trzymany w karchach, pohulałby sobie przy każdej sposobności na Żydach. Ale to jest fałsz lub nieporozumienie. Nie chcę przytem wcale zapuszczać się w filozoficzne zagadnienie, czy człowiek jest z natury dobry — jak np. naucza religia chińska, — czy nie. Faktem jednak jest, że bez szlachej, długotrwałej i systematycznie podtrzymywanej infekcji antysemitki, zdrowo myślący, normalny mieszczanin, chłop lub robotnik nie jest — antysemitą. I to, oczywiście, nie tylko u nas. To samo zjawisko ma miejsce wszędzie, gdziekolwiek ruch antysemitki się szerzy. Właśnie ogłasza ZBK, poglądy profesora literatury litewskiej na Uniwersytecie Jagiellońskim, Herbaczewskiego, na szerzący się obecnie antysemityzm na Litwie. Prof. Herbaczewski twierdzi — cytuję dosłownie, — że chłop litewski jest z natury usposobiony przyjaźnie wobec Żydów; antysemityzm na Litwie jest zjawiskiem napływowym, wzmacnianym przez kler i importowanym z Polski.

Rzecz jasna, że nie odkrywamy tu żadnych nowych prawd o antysemityzmie. Zawsze szedł on od góry, świadomie przez pewne górne sfery, lub czynniki dla pewnych specyficznych celów szerzony i propagowany. Tylko że pro praeterito nie możemy tego tak jasno i tak przejrzyście dostrzec, jak wobec wydarzeń przed naszymi oczyma się rozgrywających. Ot, weźmy tragiczne wypadki krakowskie z 6. listopada. Jeżeli można o jakiejś sprawie powiedzieć, że Żydzi stali kompletnie i absolutnie poza jej obrębem, że nie byli w nią pod żadnym względem wmieszani, że bezwzględnie nie maczali w niej rąk — to chyba musi się to powiedzieć o krwawym wtorku krakowskim. A jednak — leży przedemną odezwa (wydana

anonimowo, bez nazwiska wydawcy i drukarni — gdzie Wysoka Prokuratura?!), szerzona w setkach tysięcy egzemplarzy między ludem wiejskim Zachodniej Małopolski, wskazana chłopom do ręki w Kółkach rolniczych i Składowiach — odezwa pod tytułem „Kainowa zbrodnia“ i pod adresem „Ludu polski! Bracia chłopie!“, w której m. in. czytamy: „Widzieliście świadkowie, że zgraja, uzbrojona w karabiny, otrzymywała amunicję od Żydów i Żydów, którzy je znosili...” itd. Czyż to nie jest typowa robota „od góry”, pewna świadoma akcja — oparta na wierutnym fałszu — dla pewnych, dokładnie wiadomych i określonych celów?

Taki jest antysemityzm wogóle i taki jest w szczególności antysemityzm powojenny, którego epokę dzisiaj przeżywamy. Europa trzęsie się w posadach, nie może powrócić do przedwojennej „równowagi”. Groza nowej zawieruchy ciągle wisi nad światem, kwestya społeczna zaoczuje się z dnia na dzień, pauperyzacja ogarnia szerokie masy ludowe. Nienawiść między społeczeństwami przybiera potworne rozmiary, kruszą się platformy porozumienia między państwami i klasami. Karabin naszynowy — ultima ratio — zgrabny, wygodny i elegancki, jak cywilizacja XX. wieku, ukazuje się na horyzoncie. W tej atmosferze ogólnego niezadowolenia odwieczna nasza rola gromochronu i kozła ofiarnego występuje znowu na jaw w całej swej świetności i okazałości. Niemcy wiją się w konwulsjach rozkładu? — winni oczywiście Żydzi. Wypędzają nas tedy z Mo-

nachium, a w Berlinie urządzają pogrom. Hebrajski „Haolam“ pisał kiedyś słusznie: nie lud niemiecki winny za hańbę, jaką się wobec nas okrył, ale te sfere agitatorów Stinnesa, która lud odwraca od właściwych winowców katastrofy w stronę najsłabszego, a raczej żadnego, oporu — w stronę Żydów. Oto — antysemityzm „od góry”.

I nie potrzeba było wcale żadnego daru jasnowidzenia, aby ten rozwój wypadków przewidzieć z całą dokładnością. Piszący te słowa dawno przed końcem wojny pisał: „O ile tedy już dziś święci antysemityzm we wszystkich krajach wojennych tryumfy, to tem bardziej rozpanoszy się po wojnie, kiedy ustanie szereg broni a z nim razem ów t. zw. „Burgfrieden“. Kiedy niezadowolone ogółu nie będzie mogło więcej być trzymane w karchach militarne go regime'u, a rząd i stronnictwa nawzajem będą się prześcigały w usiłowaniu zwalenia ze siebie ciężaru odpowiedzialności” („Moriah“, marzec 1917). Jedno z pism żydowskich w Niemczech (monachijskie „Jüd. Echo“ z 9. lutego 1917) pisało wówczas: „Es zweifelt wohl kein Einsichtiger daran, dass das Judentum sich in einer Gegenwart befindet und einer Zukunft entgegenschaut, die mit keiner der früheren Katastrophen, die über das jüdische Volk in der Diaspora hereingebrochen sind, zu vergleichen ist. Denn alle früheren Katastrophen trafen nur einzelne Teile des Volkes, die jetzige aber trifft das Volk in allen seinen Gliedern”.

Profesor uniwersytetu, demonstrujący najlepszy sposób rozwiązania kwestyi żydowskiej przez pokazanie palcem na gardło — oto symboliczny znak czasu. Oto dokładny obraz kultury dzisiejszej, a zarazem — tragedii naszej bezdomności. Dr. W. Berkelhammer.

Reakcyoniści niemieccy wygrażają się profesorowi Einsteinowi

Berlin, 19. 11 PAT. 12 Uhr Montagsblatt donos, że prof. Einstein zo powrocie z Rosji osiadł na razie w Holandyi i nie ma zamiaru wrócić do Niemc.

miec, ponieważ otrzymał szereg listów z pogróżkami od niemieckich nacjonalistów.

Prof. Dr. M. Schorr obejmuje rabinat warszawski

SinWarszawa. (Telefonem). Profesor uniwersytetu lwowskiego dr Mojżesz Schorr obejmuje stanowisko opróżnione z powodu zgonu bhp. rab. dra S. Poznańskiego. Instalacya uroczysta prof. Schorra odbędzie się 8 grudnia.

Żyd prezesem rady miasta Kowna.

Kowno, 19. 11 PAT. Na podstawie międzyfrakcyjnego porozumienia stronnictw i kowieńskiej rady miejskiej następuje na stanowisku prezesa tejże rady corocznie zmiana. W roku ubiegłym od 30 października do 30 października rb. prezesem rady miejskiej był, w myśl powyższego porozumienia, przedstawiciel frakcyi polskiej, p. Kazimierz Janeczowski. W dniu 30 października br. ustąpił on, a w miejsce jego prezesem rady miejskiej został wybrany przedstawiciel frakcyi żydowskiej, Wolff, zastępcą zaś jego z ramienia frakcyi polskiej Szepitowicz. Ustupającemu prezesowi Janeczowskiemu złożyli zarówno przedstawiciele frakcyi żydowskiej, jak i litewskiej wyrazy uznania i podziękowania za troskliwe i bezstronne prowadzenie należących doń agend.

Międzysojusznicza kontrola zbrojeń niemieckich rozpocznie niebawem działalność

Paryż, 20. 11 PAT. Według wiadomości otrzymanych w nocy w stolicach państw sojuszniczych konferencya ambasadorów na podstawie osiągniętego w poniedziałek porozumienia uważa podjęcie działalności kontroli wojskowej poprostu jako wykonanie przysługującego jej prawa. Działalność komisji kontroli podjęta będzie niebawem bez względu na opinie władz niemieckich. Komisya generala Nolleta opierając się na doświadczeniach kilku lat określi warunki kontroli oraz strasy, na które będzie się ona rozciągala. Na wypadek systematycznego oporu, sojusznicy poczynią odpowiednie kroki. Jeżeliby zbrojenia niemieckie groziły w przyszłości także państwom zaprzyjaźnionym sojusznicy mogą także poczynić odpowiednie zarządzenia bezpieczeństwa.

Kupcy! ogłaszajcie w „N. Dzienniku“

Sprawa wydania posłów socjalistycznych -- W zawieszeniu

Z wczorajszego posiedzenia Sejmu.

(Telefonem od naszego korespondenta)

Nie było „senzacyi“.

Warszawa (Sin). Wczorajsze posiedzenie Sejmu wzbudziło niezwykle zainteresowanie ze względu na 10-ty punkt porządku dziennego, tj. sprawozdanie komisji regulaminowej w sprawie wydania posłów Marka, Bobrowskiego i Stańczyka, znowu publiczność, żądna sejmowych „senzacyi“ szczerze wypełniała galeryę. Do „senzacyi“ jednak nie doszło i publiczność odeszła rozczarowana. Sprawy wydania posłów socjalistycznych Sejm wogóle nie rozpatrywał, marszałek bowiem przerwał posiedzenie po przemówieniu posła Hausnera z Koła żydowskiego. Zdaje się, że w sferach miarodajnych istnieje tendencja łagodnego załatwienia sprawy, by w ten sposób nie dorzucać oliwy do ognia. Świadczy o tym choćby kompromisowe stanowisko klubu „Piasta“, w którego ręku leży obecnie rozwiązanie sprawy.

Interpelacya i wniosek nagły Koła żydowskiego.

Wśród wniesionych interpelacyi odczytano m. in. interpelacyę Koła żydowskiego w sprawie wycofania przez ministra oświaty projektu ustawy w sprawie zniesienia ograniczeń ludności żyd. w b. zaborze rosyjskim oraz wniosek nagły Koła w sprawie ekscesów antyżydowskich w Poznaniu.

Mowa posła Hellera (K. Z.)

Przystąpiono do I-go czytania ustawy o pomocy państwowej na odbudowę budynków zniszczonych przez działania wojenne. W dyskusyi zabrał głos poseł Heller (Kóło żydowskie), który zaznaczył, że dotychczasowa działalność rządu w dziedzinie odbudowy była niewystarczająca. Przy udzielaniu pomocy rozpanoszył się system protekcyjny. Najbardziej upośledzoną jest ludność żydowska, której odmawia się poparcia, tłumacząc się, że pomoc należy się przedewszystkiem wsi.

Jeżeli już rząd przyznaje kiedyś zapomogę ży-

dom, wówczas korzystają z niej bogatsi, zaś ludność uboższa jest systematycznie zomijana. W tym duchu mowca przedkłada szereg poprawek.

Ustawę odesłano do komisji robót publicznych.

Zniesienie ministerium zdrowia

W dalszym ciągu toczyła się dyskusya nad zniesieniem ministerium zdrowia publicznego.

Oplaty sądowe. — Waloryzacya

Po sprawozdaniu komisji prawniczej o podwyższeniu opłat sądowych na obszarze sądu apelacyjnego łaskowskiego, lwowskiego i sądu okr. w Cieszynie (komisya poczynała w projekcie rządowym szereg zmian, m. in. podnosząc 25.000 razy opłaty, przewidziane w rozporządzeniu austriackim z roku 1915) przystąpiono do ustawy o waloryzacyi podatków. Referent poseł Rusinek.

W dyskusyi pierwszy przemawiał poseł Lypaciewicz (Wyzw.), który oświadczył się za waloryzacyą, domagając się równocześnie waloryzacyi kredytów. Podobne stanowisko zajął poseł Noraczewski (PPS).

Podatki a ludność żydowska

W dłuższym przemówieniu wystąpił poseł Hausner (Kóło żydowskie), wskazując na to, że elementem, który najbardziej obciążony jest podatkami, jest ludność żydowska. Ściaga się od niej dość często podatki niesprawiedliwie i niesłusznie. Żydzi dają najwięcej na utrzymanie administracyi, choć dostęp do niej mają zamknięty. Mimo to ludność żydowska owiana gorącą chęcią współpracy w dziele naprawy skarbu gotowa jest i nadal ponosić nałożone na nią ciężary, jakkolwiek mało wierzy, czy projekt waloryzacyi doprawdy przyczyni się do sanacyi skarbu.

Przerwanie posiedzenia.

Na ten marszałek odroczył posiedzenie do piątku.

Echa antyżydowskich ekscesów z dn. 5 kwietnia b. r. na komisji administracyjnej

Sin Warszawa. (Telefonem). Na wczorajszym posiedzeniu sejmowej komisji administracyjnej rozpatrywano wniosek nagły Koła żydowskiego w sprawie ekscesów antyżydowskich, jakich widownią była stolica w dniu 5 kwietnia br.

Referent poseł Schipper zanalizował wszystkie fakty, odnoszące się do smutnych zajść kwietniowych, domagając się wytoczenia energicznego śledztwa i złożenia przez rząd sprawozdania sejmowi o jego wynikach, wreszcie odškodowania ofiarom ekscesów.

Poseł Wierciak (ZLN) wnosi o przejściu do porządku dziennego nad wnioskiem jako że sprawa jest rzekomo nieaktualna i opinia publiczna potępiła już ekscesy antyżydowskie.

Poseł Grünbaum podkreśla w dłuższym przemówieniu, że ekscesy miały podłoże polityczne i były należycie zorganizowane. Mowca stawia następujący wniosek:

„Sejm stwierdza, że prowadząca do ustawicznych ekscesów antyżydowskich agitacya tajnych i jawnych związków antysemitycznych i faszystowskich podkopuje praworządność w państwie, utrwalając w niem regime ucisku i nierówności obywatelskiej, szkodząc kredytowi moralnemu i finansowemu państwa.

Sejm stwierdza zarazem, że organizacye antyżydowskie i faszystowskie w swej walce zbrodniczej przeciw utrwaleniu ładu i porządku, opartego na konstytucyi, uprawiają agitacyę antyżydowską celem zwalczania dążeń wolnościowych mas ludu, odwrócenia ich uwagi od prawdziwego winowajcy klęsk ekonomicznych, słowem celem zatamowania demokracji i rozwoju Rzeczypospolitej“.

Przewodniczący komisji poseł Thugut oświadcza również, że sprawa jest przedawnioną, przedkładając rezolucyę, potępiającą ekscesy antyżydowskie.

Poseł dr Insler (Kóło żydowskie) wskazuje

Sprawa wydania posłów socjalistycznych na posiedzeniu komisji regulaminowej.

Sin Warszawa (Telefonem). Sejmowa komisya regulaminowa dokonała wyboru przewodniczącego, którym został poseł Popiel (NPR.) wybrany jednogłośnie. Następnie komisya wyłuchiła referatu posła Liebermanna (PPS.) w sprawie wydania posłów Dra Marka, Bobrowskiego i Stańczyka z Klubu PPS., który postawił wniosek o odmówienie wydania.

W dyskusyi ks. poseł Lutosiński oświadczył, że byłby bardzo zadowolony, gdyby sąd uniewinnił wymienionych posłów. Dla dobra sprawy jednak mowca żąda uchylecia nietykalności posła Marka i tow.

W dalszym ciągu dyskusyi poseł Brodacki (PSL) zgłosił wniosek następujący:

Wobec tego, że sprawa w obecnym stadium jest niedojrzała do merytorycznego załatwienia, celem dania możności naradzenia się klubom w tej sprawie, komisya uchwala przerwać obrady.

Wniosek ten został przyjęty znaczną większością głosów, 13 przeciw jednemu. Ks. Lutosiński zastrzegł sobie postawienie swego wniosku na dziesiętym posiedzeniu plenarnem, jako votum motu proprio.

Z komisji ochrony pracy.

Warszawa, 20 listopada PAT. Sejmowa komisya ochrony pracy pod przewodnictwem ks. Wójcickiego (Ch. D.) wysłuchiwała referatu posła Langera (Wyzw.) o wniosku posła Sołtyka (Związek ludowy narodowy) w sprawie zwolnienia anauczyi szkół prywatnych od przymusu należenia do kas chorych. Uchwalono sprawę tę załatwić po wniosieniu przez rząd noweli do ustawy o kasach chorych. Następnie komisya po referacie posła Fruska (PSL, Piast) o projekcie ustawy o zabezpieczeniu swobody wzięcia i wykonania pracy uchwaliła pierwsze dwa artykuły wspomnianej ustawy zgodnie zbrzmieniem proponowanem przez rząd.

Straszny pożar Zytomierza.

Ofiarą padła dzielnica żydowska.

H Lwów. (Telefonem). Donoszą z Zytomierza że z niewiadomych przyczyn wybuchł tam pożar w jednym z magazynów amunicyi położonych w pobliżu gęsto zaludnionej części miasta wyłącznie przez Żydów. Cała dzielnica padła pastwą płomieni.

Osobliwa transakcyja.

H Lwów. (Telefonem). „Gazeta Lwowska“ donosi, że między właścicielami kopalni Silwaplana a pewnem poważnem konsorcjum amerykańskiem toczą się obecnie pertraktacye o sprzedaż tych kopalni. Cena kupna wyrażona w dolarach przeliczona na marki polskie byłaby w stanie — jak donosi „Gazeta Lwowska“ — pokryć wszystkie wewnętrzne i zewnętrzne długi państwa polskiego.

Zgon prezesa banku Rzeszy.

Berlin, 20. 112 PAT. Prezes banku rzeszy Havenstein zmarł dziś.

Usunięcie się ziemi w kanale koryneckim

Londyn, 20. 11 PAT. Według doniesienia biura Reutersa z Aten, nastąpiło usunięcie się ziemi w kanale koryneckim, wskutek czego komunikacya została przerwana. Roboty celem przywrócenia dawnego stanu już rozpoczęto. Potrwają one 2 mies.

Burzliwe posiedzenie Reichstagu.

Berlin, 20. 11 PAT. Dzisiejsze posiedzenie reichstagu rozpoczęło się dyskusyą polityczną. Pierwszy zabrał głos socjalny demokracja Wels, który między innymi oświadczył: Zwracamy się przeciw polityce oddzielnych interesów mieszczańskich, które stoją w sprzeczności z ogólnymi interesami państwa. Rokowania między przemysłowcami a władzami francuskimi nie powinny się rozbić. Rokowania te odbywają się po ciemku, bez kontroli publicznej. Kanclerz złamał ustrój rzeszy, wstrzymując wypłatę zasiłków dla bezrobotnych w Nadrenii.

Pos. Hergt oświadczył, że kanclerz wpadł w sidła ustawy o pełnomocnictwach. Kanclerz powinien ustąpić.

Po tych przemówieniach prezydent zamierzał użycić głosu kanclerzowi. W tej chwili posłowie komunistyczni zaczęli wołać, że policya jest w gmachu reichstagu. Powstała wielka wrzawa, ze wszystkich stron padały okrzyki: Prezydent przywołał do porządku posłów komunistycznych. Ko-

muniści zawołał: Czy jesteśmy w parlamencie czy w więzieniu? Prezydent wezwał posła Remmelego, by opuścił salę. Remmele nie usłuchał tego wezwania. Wtedy prezydent z widocznym rozdrażnieniem oświadczył, że w tolerancyi idzie dalej, niżby to z wielu stron pochwalono i że wzywa posła Remmelego jeszcze raz do opuszczenia sali. Następnie przerwał obrady na godzinę.

Po przerwie prezydent Loeb otworzył obrady i oświadczył, iż on sam wezwał w swoim czasie urzędników policyjnych do gmachu reichstagu dla obrony członków reichstagu i członków rządu, nadeszły bowiem liczne listy z pogróżkami, a doświadczenia ostatnich czasów dowodzą, że tego rodzaju pogróżki są często poważne.

Soc. demokracja Dittmann imieniem frakcyi pochwalił stanowisko prezydenta i nazwał je poprawnym.

Ponieważ pos. Remmele nie opuścił sali mimo ponownego wezwania, prezydent odrzucił głoszenie do czwartku, godziny 12-taj.

Do władz, w szczerłości do pana prokuratora!

Kraków, 21 listopada

Do redakcji naszej przysłał z Tarnobrzega, Tarnowa, Dąbrowy k. Tarnowa i Zakopanego odezwę, o której wspominamy w dzisiejszym artykule wstępnym. Odezwa nosząca tytuł „Kainowa zbrodnia” zajmuje się wypadkami krakowskimi z 6 listopada z pewnego partyjnego politycznego punktu widzenia, przeciwko czemu oczywiście nie mieć nie można. Wolno oświetlać te wypadki ze stanowiska, jakie dane stronnictwo uważa za zgodne ze swoimi przekonaniem politycznymi.

Odezwa ta jednak w całym swym tonie, doborze słów, a w szczególności w kilku miejscach nosi znamię nawskróś podburzające przeciwko ludności żydowskiej, chcąc widocznie w ten sposób siać zbrodniczy posiew.

Pod odezwą nikt nie jest podpisany, niema na odezwie ani nakładcy ani drukarni a ten anonimowy światek, rozchodzi się, jak nas informują i jak widocznem jest z liczby miejsc, z których odezwę tę otrzymaliśmy w niezliczonej ilości egzemplarzy po całej zachodniej Małopolsce. W Dąbrowie k. Tarnowa rozdziela ją spółka „Lan”.

Odezwa prawi o tem, że celem zajęć krakowskich było „naród nasz poddać pod jarzmo żydów”, że „amunicję roznosili Żydzi i Żydówki” (oczywiście „widzieli” to „świadkowie” tacy sami, jak ci, o których wspomina nieskonfiskowany ostatni numer „Piasta” i onegdajszy numer niektórych gazet krakowskich (Kuryer) i snuje analogię do „szajki Żydów, któ-

ra w Rosji przyniosła wymordowanie około 8 milionów samych chłopów i przyniosła głodową śmierć bliźni 20 milionom ludności niemieckiej i włoskiej”. W ten sposób anonimowi szerzyli podburzającą odezwę w momencie specjalnego podniecenia nastroju zdążając chyba do widocznego celu, podsuwając ludowi drogi, których nie chcemy w tej chwili nazwać po imieniu.

Jak tu uwierzyć, że władze i prokuratura nie mają wiadomości o tej anonimowej odezwie rozszerzanej w dziesiątkach tysięcy po całej dzielnicy wśród łatwo zapalnego i łatwowiernego ludu?

Czy prokuratura, która skrupulatnie baczyla w tych czasach, ażeby słowo ostrzejszej krytyki nie przeszło do prasy, czy województwo zdaje sobie sprawę z tego, do jakich opłakanych skutków doprowadzić musi rozszerzenie takiej odezwę, której autorzy, widocznie w poczuciu zbrodniczej akcyi, kryją się pod anonimem.

W pełnym poczuciu obywatelskiej odpowiedzialności zwracamy władzom uwagę na tę zbrodniczą akcyę przeciw społeczeństwu żydowskiemu, które z wypadkami krakowskimi nie miało żadnej styczności. Zwracamy na nie uwagę, póki nie jest za późno, w nadziei, że tak wchwilana troska o prawotządność obywateli także zagrożoną ludność żydowską.

Pozatem skierowaliśmy odezwę tę na drogę parlamentarną.

Z za kulis antysemitycznej „działalności” w kraju

**Harcerze mordują, a policya arestruje i bije rodzinę...
zamordowanego Żyda.**

Interpelacya posła Grünbauma i tow.

W dn. 25 października br. trzech harcerzy zamordowało w Kole 18-letniego Abrama Jakóba Szurka. W jakich okolicznościach odbyło się to morderstwo wskazują listy brata zamordowanej ofiary:

Kole, 13 listopada 1923.

Do
Klubu Posłów Sejmowych i Senatorów Z. R. N.
w Warszawie.

„Kiedy wieść o zabójstwie doszła do krewnych i ci zaczęli płakać i lamentować, zjawiła się wnet policya, która doprowadziła ojca zabitego, wszystkich braci, bratową i siostrę do aresztu, gdzie szykanowano ich w najgoręszy sposób pobiło i trzymano tam wszystkich przez kilka godzin.

Z aresztowanych harcerzy, dwóch wypuszczono zaraz, a jednego, zabójcę Pawlaka, zatrzymano. Ma on już gotową wizę na wyjazd do Ameryki i wyrażał się wolać, że przed wyjazdem miał jeszcze kilka Żydów zabić.

Gdy przeprowadzono zabójcę z aresztu do więzienia na Warszawskim Przedmieściu, w mleczarni Warszawskiej zebrało się kilkanaście osób, które za namową właścicielki mleczarni, oklaskami i okrzykami wyrażili hold zabójcy za jego „dobry” użytek.

(—) G. Szurek.

Jak widać z tego listu, policya w Kole, zamiast przedewszystkiem ująć mordercę, uważała za słabsze: aresztować całą rodzinę zamordowanego, bić ją i miewać.

Wobec powyższego, podpisani zapytują Pana Ministra:

1) czy znane Mu są wyżej przytoczone fakty?
2) czy Pan Minister uznał za stosowne zarządzić w stosunku do funkcjonaryuszów policji w m. Kole, winnych podanych w interpelacyi nieprawnych czynów.

Ekscesy antyżydowskie w Poznaniu. Zorganizowane przez Ligę obrony wiary i ojczyzny.

Od kilku dni w handlowej dzielnicy Poznania mają miejsce ekscesy antyżydowskie.

Ekscesy te są organizowane przez organizację, noszącą nazwę „Liga obrony ojczyzny i wiary” na której czele stoja niejaki M. Noskowiec, Bydgoska 5, i Jan Sekretarczyk G. Bądzińskiego nr. 13. Ta Liga obrony ojczyzny i wiary, która rejestruje się z metów społecznych, jest zorganizowana jako bojówka, przezeim członkowie jej są specjalnie uzbrojeni w rodzaj żelazem okutych lasek. Słoważenie to wydaje odezwę wzywającą jawnie do czczy Żydów.

W odezwie takiej znajdujemy następujące „patryotyczne” ustępy:

„Więc kiedy bojowy,
powtórnje zagrzmi róg,
Wykurzem djabła — Żyda,
Tak nam dopomóż Bóg!”

Odezwa ta podpisana jest przez „Ligę obrony Ojczyzny i wiary” i M. Noskowiec. Została ona wydrukowana w drukarni niejakiego W. Kubanka w Gólszynie. A gdzież cenzura?

W środowiskach i czwartkowych ekscesach, zorganizowanych przez tę organizację zostało ranionych około 100 osób, pochodzących przeważnie z Kongresówki.

Pos. Wislęcki i tow. z Kole Żyd. wniosli z tego powodu interpelacyę, w której podkreślają, że ekscesy nie są odosobnionę, lecz przeciwnie poszczególne ogniwami w krwawym łańcuchu.

O wydanie posła Eisensteina.

Na ostatnim posiedzeniu sejmowej Kom. Regul. i Nietykalości Poselskiej rozważano wniosek wydania pos. Eisensteina.

MIGAWKI.

Dlaczego p. Nowaczyński nienawidzi Krakowa?

Niedawno odwiedził współpracownik jednego z pism warszawskich p. Nowaczyńskiego w jego laboratorium gazów trujących, rozchodzących się po całej Polsce. Rozmowa zaczęła się — od Krakowa i odrzucał p. Nowaczyński w pełnym rynsztunku bojowym. Ostaleczna kwintessencya tych wynurzeń tego „gentle Craebvicensis, matrone Varsoviensis” jest zasadą: „Ceterum censeo Craebviam delendam esse”, a motto to czerwonym atramentem napisane widnieje na szufladce z aktami odnoszącymi się do Krakowa.

Nienawisć ta do Krakowa jest ze stanowiska psychologicznego bardzo interesującym obiektem. Chętnie bym zachęcił fachowego psychiatrę do zajęcia się tą chorobą umysłową. Niestety nie mam żadnych studiów psychiatrycznych a więc mogę tylko jako laik dać wyjaśnienie. Głóż zdaje mi się, że Kraków przypomina p. Nowaczyńskiemu jego młodość.

A miał kiedyś p. Nowaczyński młodość górną i chmurną. Były to czasy, kiedy dojrzewała legenda młodej Polski, kiedy do lotu zrywał się polski neoromantyzm, kiedy się formował zwarty obóz młodych, zgrupowanych koło krakowskiego „Zycia”. St. Przybyszewskiego. Coraz nowe meteory zjawiały się na nieboskłoniu, a niektóre gwiazdy lśniły jeszcze dotychczas opalizującym pięknem wielkich talentów.

Jednym z głównych harcerzy tej falangi młodych toczących zażarte boje ze zwaftą masą „mydlaków” był właśnie p. Nowaczyński. Był prawdziwym i typowym obrazoburcą. Każdy jego artykuł, każda jego glossa zawierały w sobie sporą porcyę dynamitu, którym cała jego umysłowość jest wogóle przeladowana. Któż nie pamięta tych sławnych aforyzmów, lśniących jak błysk ostrej damasceńskiej stali, a świszających poświstem wichru, swobodnie i z młodzieńczą brawurą zrywającego kołniny z dachów spokojnie drzemających i ocieżyłych domów?

Zawsze miał w swoim kolczanie sporo zatrutych strzał, a śmiech jego młody, świeży zakłócał spokój niejednemu bonzy, któremu uświadamiał, że powinien już dawno przejść do emerytów, śmiechem tym torował drogę młodej Polsce i stał się wkrótce postrachem wszystkich Rabokich, zerujących dotychczas bezkarnie na łące piśmiennictwa polskiego.

Ale czasy się zmieniają. Pożytyca „anarchisty” staje się niewygodną. Nie ma się dość hartu woli, by powstać „aut siderem”, lub stanąć na uboczu, by objąć całość nowych zjawisk życiowych i użyć w ten sposób lepszą perspektywę. I Nowaczyński poszedł — do Kanossy. Połączył się z tymi których przedtem zwalczał. Zerwał ze swoją przeszłością i stał się stróżem kurnika pani Heleny. Pozostała w nim jednak żołą, którą odtąd codziennie wypływa do zabagnionego kanału „Myśli Narodowej”.

Żyje jednak w nim jeszcze echo tych lat, kiedy się było naprawdę młodym i stawia mu ciągle przed oczyma zwierciadło, by mógł oglądać obecnie swe karykaturalne oblicze.

Irytuje to p. Nowaczyńskiego, doprowadza do wściekłości i wywołuje wszelkie objawy jakiegoś sui generis manii prześladowczej. Czasem wlega tym głosem z tamtego dawno już porzuconego świata, a wtemczas pisze swój dytyramb „Gdy Skamander wiślaną polyska się falą”, by za chwilę znów zahurczył się w bagnie i z jeszcze większym ferworem rzucać błotem w to, co się jeszcze wczoraj pod niebiosa wynosiło. A i praca literacka się nie udaje. Zamiast dawnych świetnych „essayów” puszcza w świat jakieś „góry piasku”, które są tylko górami z piasku, błota, fanfaronady, ploteczki i dzikich osobistych wycieczek. W Krakowie był młodym, a w Warszawie stał się „kalamburką” i „plotynem”. Tak przynajmniej brzmi orzeczenie lekarskie p. Irzykowskiego.

Czyż więc dziwić się możemy, że p. Nowaczyński nienawidzi obecnie Krakowa?
Moussi.

PIĘKNE I ORYGINALNE 1422
DYWANY PERSKIE
we wszystkich rozmiarach nabywać można
najtaniej hurtownie i częściowo w pier-
wszorzędnym składzie dywanów perskich
I. Blühbaum, Kraków, Dietla 81
Rok zał. 1895. Wielki wybór. Rok zał. 1895.

Zydowska Liga Narodów?

Wizyta prof. Ruyssea w Kom. Deleg. Zyd. w Paryżu. — Zainteresowanie mniejszościami i sprawa palestyńska. — Możliwość utworzenia Zyd. L. N.

Paryż. (Z.A.T.) Generalny sekretarz przy międzynarodowej federacji Ligi narodów, prof. Ruyszen odwiedził niedawno paryskie biuro Komitetu Delegacji żydowskich i omówił tam z gen. sekretarzem p. Leonem Mockinem sprawę mniejszości narodowych w Europie Wschodniej.

Prof. Ruyszen poruszył m. in. i podkreślił możliwość utworzenia żydowskiej Ligi narodów i zaliczenia jej w poczet członków federacji. W końcu omawiał prof. Ruyszen z p. L. Mockinem również sprawę palestyńską.

Z dorocznej konferencji Alliance Isr. Univ. w Paryżu

Alliance musiała poczynić odpowiednie reformy w kierunku hebraizacji swego szkolnictwa w Palestynie.

Paryż. (Z. A. T.) Pod przewodnictwem prof. Silvani Levy'ego odbyła się tu nadzwyczajna Konferencja doroczna Alliance Israelite, której sekretarz zdał m. in. sprawę z walki Alliance z przeciwdziadowskimi zarządzeniami na Węgrzech, w Rumunii i w Polsce.

W dalszym ciągu omawiano na Zjeździe Alliance sprawę wychowania żydowskiego w Palestynie, gdzie — musiano się liczyć i zastanawiać jak mówi sprawozdanie, w systemie pedagogicznym do faktu odrodzenia kultury i języka hebrajskiego w kraju. Częściowa reforma w kierunku hebraizacji okazała się konieczną i w szkołach Alliance, która stara się jednak mimo wszystko język hebrajski traktować po macoszemu, zwłaszcza w wyższych klasach szkół wydziałowych.

Dla Alliance te hebrajskie „koncepty” są więc tylko malum nesarium; dla nas jednakże jeszcze jednym dowodem, jak to zwycięża renesans narodowy i zmiana wszelkie przeciw niemu zakusy.

(Tak tedy p. Silvain Levy — zbliża się powoli do Kanossy. — Red.)

Wiedeńska gmina wyznaniowa objęła kierownictwo akcją pomocy na rzecz Żydów niemieckich.

Wiedeń. (Tel. wł.) Na posiedzeniu przedstawicieli większych żydowskich organizacji celem ujednostajnienia akcji pomocy na rzecz Żydów dotkniętych wypadkami w Niemczech powzięto uchwałę, by oddać przewodnictwo w ręce żydowskiej gminy wyznaniowej we Wiedniu, która poruczyła realizację rezolucji centrali żydowskiej pomocy społecznej we Wiedniu.

Bip. N. Kacnelson.

Bip. Dr. Kacnelson, o którego śmierci donieśliśmy onegdaj, był jednym z pierwszych syonistów, należał do koła przyjaciół dra Herzla i Dawida Wolfsona; był współzałożycielem i długoletnim dyrektorem „Jewish Colonie Trust” w Londynie. Pośredniczył również w rokowaniach dra Herzla z rosyjskimi mężami stanu, jak Plewe, Witte i inni. Był posłem do pierwszej rosyjskiej Dumy. W ostatnich latach zbliżał się dr. Kacnelson do białskiej grupy opozycji syońskiej.

Z NADESLANYCH KSIĄZEK.

PROF. DR. FRYDERYK ZOLL: Projekt ustawy o waloryzacji należności pieniężnych opartych na tytułach prywatno - prawnych. Gebethner i Wolf. 1923.

Mimo ożywionej dyskusji, jaka toczyła się w prasie fachowej i codziennej na temat t. zw. popularnie „długów przedwojennych”, sprawa ta nie doczekała się dotychczas rozstrzygnięcia ustawowego.

Praktyka sądowa jest w tej dziedzinie bardzo rozbieżna, bo sądy już to stoją na gruncie t. zw. lex Grabski, ustanawiającej jak wiadomo relację 0.70 korony do marki, już też uznają zasadę waloryzacji. Jednak i w tym drugim wypadku brak jednolitości co do podstawy waloryzacji, gdyż przerachowanie według kursu złota jest przeważnie uznawane za zbyt wysokie rujnujące dłużnika, a innej ogólnej podstawy niema.

Uregulowanie ustawowe tej kwestji jest zatem konieczne, tembardziej że bliską ma być już chwila przejścia do nowej stałej waluty i że należy w jakiś sposób zatłumaczyć wszystkie nagłości z okresu dewaluacji marki.

Z VII. Zjazdu właścicieli nieruchomości w Warszawie.

Na onegdajszym zjeździe właścicieli nieruchomości miejskiej odbył się w Warszawie wobec przedstawicieli z całego kraju obradujący dwa dni.

Prof. Józef Holewiński wygłosił referat o groźnym miastom polskim zniszczeniu. Jako jeden z głównych powodów zatamowania rozbudowy miast, mówca wskazał ustawę o ochronie lokatorów. (!)

Po referacie wywiązała się dyskusja mniej lub więcej rzeczowa. Część zebranych wystąpiła np. przeciwko budownictwu rządowemu i komunalnemu. Budowanie domów przez rząd dla urzędników państwowych jest, zdaniem tych panów, „nieetykietyczne” i „nieekonomiczne”. Jedynie inicjatywa prywatna może być przy budownictwie miejskim brana pod uwagę.

Po dyskusji nad referatem prof. Holewińskiego z kolei referował sprawę noweli do ustawy o ochronie lokatorów p. Janikowski, poczem wywiązała się długotrwała dyskusja. Mówcy szeroko rozwodzili się nad krzywdami, jakie im się dzieją, częstokroć przejawiając je i nazbyt osobiste traktując sprawę mieszkaniową. W rezultacie zebrani jednogłośnie przysłali do przekonania, że projekt noweli do ustawy o ochronie lokatorów jest dla właścicieli nieruchomości o wiele gorszy niż ustawa z dnia 18 grudnia 1920 r. opracowana przez ówczesnego ministra sprawiedliwości, p. Makowskiego. Rozległy się nawet głosy ze strony wardeniej umiarkowanych jednostek, by żądać nierzadko tej ustawy z małymi tylko poprawkami (ustabilizowanie marki).

P. Stanisław Głabiński w obszernych wywodach obiecał zjazdowi postąpić się o to, by ustawa o ochronie lokatorów uległa požądaniom przez kamieniczników zmianom.

Zadania ich w grubszych zarysach przedstawiają się jak następujące: wydanie podniesienie komornego, zniesienie rekwiizycji lokali, wyłączenie z ochrony sublokatorów (!) pokrycie kosztów koniecznych w tej chwili remontów przez lokatorów (!) nadania ustawie charakteru przejściowego z podaniem terminu jej wygaśnięcia itd.

W rezultacie uchwalono następujący wniosek: „Zjazd zostaje zamknięty. Zebrani wybierają komisję, składającą się z 8 osób, do opracowania konkretnych postulatów, celem przedłożenia ich posłowi Stanisławowi Głabińskiemu”.

Zgłoszone przytem przez obecnych w pokaźnej liczbie wnioski mają być traktowane jako dyrektywy dla komisji.

Prof. Dr. Zoll opracował projekt takiej waloryzacji pretensyj pieniężnych na wezwanie b. ministra skarbu Grabskiego, przyczem zużytkował również zagraniczne materiały do tej kwestji. Autor stanął na stanowisku, że waloryzacja z wyjątkiem wypadków, w których się ma do czynienia ze złą wiarą, nie może być pełną, a stanowisko to uzasadnia maksymą, że szkody niewywołane złym zamiarem a nie dające się pokryć w inny sposób według zasad słuszności, powinny być rozłożone na interesentów. W braku więc innych postanowień, waloryzacja ma się ograniczać do połowy tej sumy, któraby wynikała z waloryzacji pełnej (wskaźnik waloryzacji ustalać ma peryodycznie minister skarbu). Pożyczki miałyby być waloryzowane tylko do jednej dziesiątej, wierzytelności hipot. do jednej ósmej. Sprawy waloryzacji byłyby rozstrzygane przez specjalne państwowe sądy polubowne, przyczem sądy te nie byłyby bezwzględnie krepowane powyższe mi ułamkami, lecz miałyby prawo uwzględnić sytuację gospodarczą dłużnika.

Byłoby rzeczą bardzo pożądaną, aby tą ceną pracą prof. dr. Zolla zainteresowały się mia rodajne koła sejmowe. Dr B. S.

Z sali koncertowej.

Kwartet Lipski.

W chudym sezonie tegorocznym znów rodzynka, wprawdzie nie taka duża i słodka jak kwartet Rossiego, ale zawsze — rodzynka. Odrzuca nasuwa się porównanie z Rosem już choćby z powodu takiego samego programu; bo Haydn, Mozart, Beethoven, szezyty muzyki kameralnej, są równocześnie najlepszymi probierzem tężyzny zespołu. Kwartet Haydna b-dur op. 76 nr. 4 — 13. w znanym wydaniu rze wydania Petersa, a 78. ogólnego wydania — grały tu przez Brukselczyków na ich pierwszym koncercie pogodny a poważny nie następcza specjalnych trudności technicznych z wyjątkiem niebezpiecznego miejsca w ostatniej części z frazą przechodzącą po kolei wszystkie cztery instrumenty solo. Stylistycznie prosty nie zadaje wykonawcom żadnych problemów interpretacyjnych i najlepiej brzmi — jak Haydn zawsze — przy największym oddaniu tekstu. Tymczasem kwartet Lipski niepotrzebnie szukał problemów i interpretował Haydna w sposób co prawda schlebający uszom, ale nieautentyczny. Słyszeliśmy więc nierównomierność tempa prawie co kilka taktów, rozlewne jakby pieszczone kantyleny (zaraz cały pierwszy temat), ogólnie wprawdzie podobające się ale niepotrzebne i niestyle. Jak się później okazało — dowolność ta stanowi zasadniczą wadę tego zespołu; za dużo czyta między liniami. Dlatego także i Beethoven (7, a 1 z tzw. Rasumowskich) nie zupełnie zadowolony. Poza tem jednak zgranie zespołu jest pierwszorzędne, a interpretacja powolnych części jakiego Mozarta (z wyjątkiem za przedkiego menuetu) doskonała, nawet zachwycająca. Cudownie brzmiał Stradivarius pierwszego Krzypka. Dr. Henryk Apte.

KRONIKA.

Kraków, 21 listopada

— **POD ADRESEM MAGISTRATU.** Wczoraj przedpołudniem zdarzył się na placu Nowym w domu pod l. 2 fatalny wypadek. Spadająca z dachu deska ugodziła chłopca Czapińskiego, raniąc go dotkliwie w głowę. Towarzystwo ratunkowe, do którego zwrócono się o pomoc lekarską, odmówiło przysłania wozu, i to mimo konieczności natychmiastowego zabiegu operacyjnego; lekarz pogotowia tłumaczył swą odmowę tem, że rozporządza jednym tylko samochodem, a karetka nie może uruchomić, gdyż konie giną z głodu, bo gmina nie dostarcza dla nich owsa.

Pod adresem odpowiednich władz miejskich skierować musimy żądanie, by w interesie ludności miasta subwencyonowały pogotowie ratunkowe i umożliwiły tej instytucji sprawniejsze funkcjonowanie. Bez sprawności bowiem ludność nie ma takiego pożytku z pogotowia, jakiego od instytucji tej oczekuje.

— **WSZYSTKO DROŻEJE!** Na wczorajszym targu za 1 litr mleka zbieranego płacono 40 do 50 tysięcy mp, niezbianego 55 do 60 tysięcy, śmietany słodkiej 70 do 80 tysięcy, kwaśnej 100 do 120 tysięcy, 1 kilogram masła 950 do 1 miliona mp, sera 140 do 150 tysięcy, jajo 23 do 25 tysięcy. Kura 450 do 650 tysięcy, kaczka 450 do 850 tysięcy, geś 800 do 1.500 tysięcy, indyk 800 do 1.600 tysięcy. Jarzyny: 100 kg ziemniaków 1.300 tysięcy, kopa kapusty 300 do 800 tys., 1 kg cebuli 13 do 16 tysięcy, pomidorów 30 do 160 tysięcy, kplafior 50 do 400 tysięcy mp.

— **ZNACZNA PODWYŻKA OPLAT SZPI-TALNYCH.** Ministerstwo zdrowia publicznego podwyższyło koszt leczenia w państw. zakładach dla umysłowo i nerwowo chorych w Koblernynie dla pierwszej klasy z 360 na 720 tysięcy dziennie, dla drugiej klasy z 220 na 440 tysięcy mp, dla trzeciej klasy ze 120 na 240 tysięcy mp. Równocześnie podrożała o 100 procent taksa we wszystkich szpitalach państwowych w Krakowie.

— **ZAPOWIEDŹ PODROŻENIA TYTONIOWEGO.** Jak się dowiadujemy, z dnem 1 grudnia dyrekcja monopolu tytoniowego ma wprowadzić nowy cennik na cygara, papierosy i tytoń. Podwyżka ma wynieść około 100 procent.

Sledztwo władz wojskowych w sprawie krwawych zająć krakowskich.

W tych dniach przybył do Krakowa wyższy urzędnik sztabu generalnego celem przeprowadzenia śledztwa z gen. Czikiem i pułk. Beckerem w sprawie zająć z dnia 6 listopada. Sądzie wojskowy w Krakowie przesłuchiwać sa wszyscy żołnierze rozwiązanego na mocy rozkazu władz woj-

skowych 2-go batalionu 10 pułku piechoty, którzy brali udział w akcji wojskowej przeciw demonstrantom. Prawie wszyscy oficerowie tego batalionu są aresztowani i przesłuchiwać przez sędziego śledczego.

Znowuznaczne podrożenie pieczywa

Wczoraj w południe odbyło się posiedzenie miejskiej komisji cennikowej, na którym podwyższona została cena pieczywa. Z dniem dzisiejszym wchodzi w życie następujące nowe ceny: 1 kg chleba jasnego 68 tys. mp., ciemnego 60 tys. mp., 6 dkg bułka gładka 650 mp., 3 dkg bułka wiedeńska

4700 mp. Przy kalkulacji przyjęła komisja przeciętną cenę 7 milionów mp. za 100 kg maki żytniej, a 10 milionów mp. za 100 kg maki pszennej, uwzględniając przytem ostatnią podwyżkę cen robocizny.

ZASILKI DLA REZERWISTÓW. Weszło w życie rozporządzenie rady ministrów, na zasadzie którego zostały podwyższone prawe normy zasiłkowe dla rodziny rezerwistów, powołanych na ćwiczenia wojskowe.

— Tak dzienna norma zasiłków dla rodzin, złożonych z jednej osoby, podwyższono do 60.000 mk., dla rodzin dwuosobowych — do 70.000 mk., wreszcie dla rodzin z trzech i więcej osób — do 80.000 marek.

W Warszawie i wszystkich innych miejscowościach, liczących więcej niż 10.000 mieszkańców, zasiłki dzienne, dla powyższych kategorii rodzin rezerwistów wynoszą 80, 90 i 100.000 mk.

Wykonanie powyższego rozporządzenia zostało powierzone min. spraw wewn., w porozumieniu z min. spr. wojsk., skarbu oraz pracy i op. społ.

— TAJEMNICZE SAMOBÓJSTWO. W nocy z poniedziałku na wtorek pozbawił się życia w swym mieszkaniu przy ul. Niecałej 1. 6 urzędnik Twa Ubezpieczeń Piszczek. Desperat pozbawił się życia wystrzałem z karabinu wśród tajemniczych okoliczności. Śledztwo w toku.

— BACZNOŚĆ PRZED KIESZONKOWCAMI PRZY OKIENKACH KASOWYCH. W budynku PRKP przy ulicy Wiślniej skradziono wczoraj p. Zacharyaszowi Bosakowi z kieszeni marynarki kwotę 25 milionów mp. Nieznany sprawca wyciągnął Bosakowi pieniądze w chwili, gdy ten stał przy okienku kasowym.

— KRADZIEŻ PASÓW TRANSMISYJNYCH. Z wojskowego zakładu gospodarczego przy ulicy Bosackiej skradziono onegdajszego nocy dwa pasy transmisyjne wartości 50 milionów mp.

— O OBLAWIE NA „CZARNEJ KIEDZIE” o której wczoraj pokrótce donosiliśmy policja nie poinformowała prasy, ograniczając się do lakonicznego zawiadomienia, że „urządzono rewizję w kawiarni Imperial”.

Równocześnie przeprowadzona została obława za podejrzanymi osobnikami, podczas której przytrzymano kilkanaście osób.

Z sali sądowej.

O bezprawne zajęcie mieszkania

Przed tutejszym sądem wojskowym pod przewodnictwem majora Fleiha, odpowiadał porucznik K. jako oskarżony o zbrodnię gwałtu publicznego, przez naruszenie miru domowego oraz zbrodni oszustwa. Akt oskarżenia zarzucał obwinionemu, że tenże wprowadził w błąd właścicielkę realności pisemnem oświadczeniem, iż mieszkanie zajęte dotąd przez majora M. zostało na jego rzecz przez magistrat zarekwirowane, a następnie przy pomocy swego ordynansa oraz ślusarza otworzył mieszkanie p. M. rzeczy które tam się znajdowały podał w przechowanie właścicielce domu, a sam pokój ten zajął. Oskarżony tłumaczył się dobrą wiarą, powołując się na to, że od chorążego J. otrzymał wiadomość, iż sekretarz magistratu ustnie wyraził zapatrywanie, że za zgodą gospodyni mieszkanie może zająć. Obrońca dr Feldblum wskazywał na błąd faktyczny, oraz na niedozuszczalność zasadzenia z uwagi na ustawę amnestyjną, nakazującą umorzenie postępowania w wypadkach popełnienia czynu z pobudek społeczno-gospodarskich (brak mieszkań), domaga się uwolnienia oskarżonego. Sąd wydał wyrok uwalniający obwinionego od winy i kary, częściowo na zasadzie amnestyjnej częściowo dla braku podmiotowej istoty czynu.

Z TEATRÓW KRAKOWSKICH.

„SEN NOCY LETNIEJ” ma, jak sędzić można z wysprzedania dwóch pierwszych przedstawień zapewnione trwałe powodzenie. „Sen” grany będzie przez wszystkie dni b. tygodnia. Kasa sprzedaje wcześniej bilety na wszystkie te przedstawienia. W sobotę 24 bm. powtarza teatr na popołudniowe szkolnej „Cyda” po cenach 50% zmierzonych.

Przedstawienie „Cyda” w dniu 24 bm. dla młodzieży szkolnej odbędzie się o godz. 4 i po poł. Jest to ostatnie przedstawienie „Cyda” dla młodzieży. Ceny miejsc dla młodzieży o 50% niższe, bilety bezpośrednio do nabycia w kasie teatralnej tak zbiorowo jak i pojedynczo.

— „A DOLAR CIĄGLE IDZIE W GÓRĘ” czyli w „Pogoni za forsa”. Pod takim tytułem urządza artyści teatru im. Słowackiego w dn. 5 grudnia niezwykle wesoly wieczór kabaretowy na dochód czytelnik Filii Z. A. S. P. Zgłoszenia i zamówienia przyjmuje sekretaryat teatru w godz. przedpoł. Blższe szczegóły progr. doniosą alisze.

— Z BAGATELI. „Pokojówka szuka miejsca” dowcipna komedia Sachy Guity z pp. Skalską, Wernicz, Wesolowski, Zbuckim Godłowski, Szubertem, połączona z filmem — ukaże się po raz 10-ty dzisiaj we środę 21 bm. o godz. 8 wieczorem. Satyryczna komedia Duhonela „Związek atletów” ukaże się we czwartek 22 bm.

Komedya-farsa Hennequina i Coolusa „Dzwonek alarmowy”, z której próby odbywają się pod kierunkiem reżyserskim p. Noskowskiego, ukaże się w ziątek 2 bm. w doborowej obsadzie. Niemalą atrakcyjną będzie oryginalny jazz-band, który wykonawa najnowszymi paryski, nieznanymi u nas dotychczas zupełnie fox-troll-shimmy „Toujour”.

— OPERA I OPERETKA. Dziś we środę 21 bm. o 7:30 w. zawsze mile witana operetka Millöckera pt. „Palestrant”, który zyskuje coraz szersze koła zwolenników. Melodyjne śpiewy, piękne tańce i wzorowe pod każdym względem wykonanie zapewniają „Palestrantowi” długotrwałe powodzenie. Opera „Jas i Małgosia” powtórzona będzie jutro we czwartek 22 bm. o godz. 8 wieczorem po cenach popularnych.

TEATR MIEJSKI IM. J. SŁOWACKIEGO.

Środa „Sen nocy letniej”.
Czwartek „Sen nocy letniej”.

TEATR BAGATELA.

Środa „Pokojówka szuka miejsca”.
Czwartek „Związek atletów”.

Z OPERY I OPERETKI.

Środa „Palestrant”.
Czwartek o 5 wiecz. dla dzieci i młodzieży „Jas i Małgosia” (ceny miejsc popularne).

ZE SPORTU.

MECZE ZAGRANICZNE:

Wiedeń. Po ostatnich wynikach niedzielnych, o których donosiliśmy wczoraj tabela rozgrywek o mistrzostwo pierwszej klasy ułożyła się w sposób następujący: Amatorzy, Rapid Simmering Sportklub, Hakoah, Vienna, Slovan, Admira, Wacker, Hertha. WAF., Ostmark.

Wiedeń: Sparta—Vienna 3:0 (1:0).

Budapeszt MTK.—FTC. 2:0 (2:0), UTSE.—Törek. ves 3:0 (2:0), Vivo—Kispesti 2:1.

Niemcy: Nürnberg FC.—IFC. Nürnberg 1:0.

Szwajcaria: Veltheim—Plue Sta: 3:1.

Zgon Władysława Prokescha

Wczoraj przedpołudniem zmarł w Krakowie s. p. Władysław Prokesch, redaktor i referent literacki „Nowej Reformy”, jeden z najstarszych i najbardziej znanych dziennikarzy w naszym mieście, a także w całej Polsce.

Zmarły w czasie swej 37-letniej działalności publicystycznej zasilił „Nową Reformę” i szereg fachowych pism literackich pracami z dziedziny teatru, literatury, sztuki i muzyki, omawiając z własną jego pióru bystrością i wytrwałością wszelkie przejawy życia kulturalnego w ciągu całego tego okresu. Karyerę swą jako fejtlenista rozpoczął jeszcze w roku 1886 i odąd bez przerwy pracował w „Nowej Reformie”, nie ograniczając się do działu literackiego i artystycznego, lecz sprawnie równocześnie obowiązki współredaktora pisma i wykonując codzienną, mozolną pracę dziennikarską.

W czasie minionych dziesiątek lat prace s. p. Prokescha z zakresu literatury ukazywały się nadto w czasopiśmie krakowskich i stołecznych, jak „Ateneum”, „Tygodnik Ilustrowany”, „Świat”, „Wędrowiec”, „Przegląd tygodniowy” i innych.

Prócz niezliczonej ilości fejtlenów literackich i artystycznych, prócz setek recenzji teatralnych i muzycznych, s. p. Prokesch był również autorem szeregu większych prac literackich, jak „Piotr, Chmielowski” (Kraków 1892); „Leopold Loeffler” (Kraków 1892), Jaroslav Vrchlicki (Kraków 1893) i „Marya Konopnicka w świetle krytyki literackiej” (Kraków 1902).

Postać s. p. Prokescha, ogólnie cenionego i poważanego dla niepospolitych zalet charakteru oraz dla niezwykłej erudycji i wiedzy fachowej, uchodziła niemal za symbol typu dziennikarza starej daty. Skrupulatny i sumienny nie opuścił nigdy jednej premiery teatralnej, nie było wystawy sztuki, z którejby s. p. zmarły nie zdał sprawozdania. Ceniony i lubiany był nietylko w kręgu najbliższych mu dziennikarzy, literatów i artystów, lecz także szerokie sfery ludności kulturalnej naszego miasta serdeczną sympatją darzyły s. p. Zmarłego, przywiązując do prac Jego wielką wagę.

Zgonowi s. p. Prokescha towarzyszą powzedliwy żal i współczucie.

Cześć Jego pamięci!

S. p. Władysław Prokesch urodził się w Krakowie 19 marca 1863 roku. Po ukończeniu gimnazjum św. Jacka odbywał studia na Wydziale Prawnym Uniw. Jag., który ukończył w roku 1887. Od roku 1886 pracował nieprzerwanie do ostatniej chwili w redakcji „Nowej Reformy”. Został żoną i matką żółtaka, na którą cierpiał od lat kilkunastu powoli się nagłe w ubiegłym tygodniu i wczoraj rano położyła kres pracowitego żywota.

S. p. Zmarły osierocił żonę i siedmioro dzieci, z których najstarszy syn kończy wydział lekarski w Krakowie; najmłodsza córka liczy lat 12.

Redakcja „Nowego Dziennika” zasyła Rodzinie s. p. Zmarłego wyrazy najgłębszego współczucia.

Pogrzeb s. p. Władysława Prokescha odbędzie się w piątek dn. 23 bm. o godz. 11-tej przedpołudniem z kaplicy cmentarza rakowickiego.

Z kraju.

Zgon żydowskiego powstańca z r. 1863.

Z Kalisza pisza nam: Przed kilku dniami zmarł tu pickarz żydowski, Izak Eckmann, brał on udział w polskim powstaniu styczniowem w r. 1863 i stracił w walce oko. Zesłany na Syberję spędził tam 17 lat. Zmarły liczył 85 lat. Pogrzeb powstańca miał charakter uroczysty; wziął w nim udział m. in. generał Wróblewski. Dwie kompanie wojska z oficerem na czele oddały Zmarłemu honory wojskowe; nad grobem powstańca żydowskiego przemówił generał Wróblewski.

GORLICE. Nasza lokalna organizacja syońska podjęła na nowo pracę dzięki inicjatywie dawniej bardzo czynnych na niwie pracy narodowej panów, w szczególności p. dra Blecha i p. Blumenfelda.

Wysiłkom tego ostatniego zawdzięczać należy, że przy sflowerzyszeniu „Haszachar” zawiązała się sekcja dramatyczna. Sekcja ta porwała się na odegranie „Dybuka”. Jak na warunki techniczne w naszym miasteczku wynik był znośny a to głównie dzięki grze pp. Birnównę, jako Lei p. T. jako Chunę, p. Klotza i Dra Blecha. Cieciar przygotowań dźwigali na sobie pp. Langsamowie.

Onegdaj odbyła się u nas wystawa prac malarza p. Mandelbauma. O ile wśród młodzieży, wystwa ta znalazła duży poklask i zaintereso-

rozpowszechniajcie „NOWY DZIENNIK”

był wśród obywatelstwa spotkała się z obojętnością, tak charakterystyczną dla naszego życia prowincjonalnego.

Dzięki inicjatywie p. Chieła Hollandra powstał komitet, który zajmuje się zapatrzeniem biednej ludności w opał. Do udania akcyi tej przyczynia się szczególnie firma Landau i Weingarten w Ługu

OTWARCIE KLUBU „DEMOKRATYCZNYCH SYONISTÓW” W WARSZAWIE. W sobotę nastąpiło w Warszawie otwarcie „demokratyczno-syjonistycznego” klubu (dawniej grupa „Al Hamiszmar”) w lokalu syjonistycznej szkoły ludowej przy ul. Senatorskiej 28. Wstępny referat wygłosił poseł I. Grünbaum.

Przegląd gospodarczy.

Nowa taryfa patentów

Ceny świadectw przemysłowych na rok podatkowy 1924, przy uwzględnieniu wykładnika podwyżki „26.8” wynoszą:

A. Dla przedsiębiorstw handlowych

Kategoria I we wszystkich miejscowościach — 134,000.000 mk.; kategoria II w Warszawie — 40,000.000 mk., w miejscowościach klasy I — 33,500.000 mk.; klasy II — 20,000.000, klasy III — 13,100.000 mk., klasy IV — 13,400.000 mk., kategoria III w Warszawie — 88,040.000 mk., w miejscowościach klasy I — 6,700.000 mk., klasy II — 5,360.000 mk., klasy III — 4,020.000 mk., klasy IV — 2,680.000 mk., kategoria IV w Warszawie — 3,216.000 mk., w miejscowościach klasy I — 2,680.000 mk., klasy II — 2,144.000 mk., klasy III — 1,608.000 mk., klasy IV — 1,072.000 mk., kategoria V a) (handel rozwojny) we wszystkich miejscowościach — 5,360.000 mk., kategoria V b) (handel obrotowy) we wszystkich miejscowościach — 1,608.000 marek pol.

B. Dla przedsiębiorstw przemysłowych

Kategoria I 402,000.000 mk.; kategoria II we wszystkich miejscowościach — 268,000.000 mk. kategoria III we wszystkich miejscowościach 134,000.000 mk., kat. IV we wszystkich miejscowościach — 42,200.000 mk., kat. V we wszystkich miejsc. — 13,400.000 mk., kat. VI w Warszawie — 8,440.000 mk., w miejsc. klasy I — 6,700.000 mk., klas. II — 5,360.000 mk., III klasy — 4,020.000 mk., IV klasy — 2,680.000 mk., kat. VII w Warszawie — 4,020.000 mk., w miejsc. klasy I — 3,210.000 mk., II — 2,680.000 mk., III — 1,876.000 mk., IV — 1,340.000 mk., kategoria VIII w Warszawie — 1,608.000 mk., w miejsc. klasy I — 1,340.000 mk., klasy II — 1,072.000 mk., III — 804.000 mk., klasy IV — 536.000.

C. Dla handlu jarmarczowego.

Na jarmarkach, trwających ponad 2 dni, dla handlu hurtowego — 26,800.000 mk., dla handlu detalicznego i drobnego 6, 700.000 mk., na jarmarkach, trwających ponad 7 do 21 dni dla handlu hurtowego 13,400.000 mk., dla handlu detalicznego i drobnego — 3,408.4 mk., na jarmarkach trwających ponad 3 do 7 dni, dla handlu hurtowego — 10,720.000 mk., dla handlu det. i drob. — 2,680.000 mk.

Cena karty rejestracyjnej wynosi — 402.000 marek pol.

D. Dla zajęć przemysłowych.

Kategoria I. Ekspedycje nie utrzymujące oddzielnych biur i pomocników handlowych, lecz trudniące się osobiście z polecenia osób trzecich cieniem w urzędach celnych towarów, wysyłanych zagranicę lub otrzymywanych z zagranicy: 1) Przy urzędach celnych znajdujących się przy głównych liniach kolei żelaznych — 40,200.000 mk.; 2) Przy urzędach celnych lazni. — 33,500.000 mk.; 3) Przy urzędach znajdujących się przy bocznych liniach kolei żelazn. — 33,500.000 mk.; 4) Przy urzęd. celnych nie położonych przy liniach kolejowych — 26,800.000 mk.; kat. II a) pośrednicy giełdowi (maklerzy) na giełdzie warszawskiej — 40,200.000 mk., na innych giełdach — 26,800.000 mk.; b) wszelkiego rodzaju inni pośrednicy handlowi w Warszawie i miejsc. klasy I — 20,100.000 mk., klasy II — 13,400.000 mk., klasy III i IV — 6,700.000 mk. Kategoria III. Inspektorzy i agenci przedsiębiorstw ubezpieczeniowych, przewozowych, komunikacyjnych, oraz instytucji kredytowych, o ile prowadzą operacje bez utrzymywania biur: w Warszawie i miejsc. klasy I 6,700.000 mk.,

klasy II — 5,360.000 mk., klasy III i IV — 2,680.000 mk. Kategoria IV: Agenci podróżnicy (koniwojaterowie) 2, 680.000 mk.

W powyższych kwotach nie uwzględniono jeszcze dodatków. Dodatki do ceny świadectw i kart rejestracyjnych wynoszą na rzecz: 1) Izb handlowych i przemysłowych — 16 proc. 2) szkół zawodowych — 25 proc., 3) Związków samorządowych — 25 proc., zaś od instytucji kredytowych, domów bankowych i kantorów wymiany — 10 proc.

Winni prowadzenia przedsiębiorstw po dniu 31 grudnia rb. a) bez świadectw przemysłowych lub b) na podstawie nieodpowiednich świadectw przemysłowych ulegną w myśl art. 98 ustawy karze pieniężnej w pierwszym wypadku ad a) od 3-krotnej do 20-krotnej wysokości sumy nieopłaconego podatku, w drugim zaś ad b) karze pieniężnej do wysokości trzykrotnej kwoty, stanowiącej różnicę między ceną właściwego a posiadanego świadectwa premyslowego, względnie stanowiącej należną opłatę na kartę rejestracyjną.

Kara nie zwalnia od obowiązku nabycia właściwego świadectwa przemysłowego wzgl. karty rejestracyjnej. Ponadto od zaległej kwoty pobrane zostaną przepisane kary za zwłokę (5 proc.) dziennie.

Podatki.

KALENDARZ PODATKOWY. Dnia 16 grudnia mija termin do zapłaty III raty podatku przemysłowego, oraz zaległa na podatek majątkowy. Dnia 31 grudnia mija termin do wykupu patentów. Dnia 31 stycznia 1924 mija termin do złożenia zeznania do podatku majątkowego, dochodowego na rok 1924 oraz przemysłowego za II półrocze 1923.

Niemą karesu bez interesu!

Czytamy w „Robotniku”: „Obszarnicy — jak to donosiliśmy — z patryotycznym gestem zofiarowali rządowi dostarczenie zboża na wywóz zagranicę wzamian zaliczki na podatek majątkowy.

Ale obszarnicy coraz nowo wymyślają sposoby, aby na tym „podatku” jaknajwięcej się obłowić.

Oto, lubo jeszcze dostawa podatku majątkowego w naturze nie została ostatecznie przesądzona, organizacje obszarnicze już obecnie optacują memoryał, wywodzący, iż:

1) oddanie zboża rządowi pozbawi obszarników dopływu gotowizny, którąby otrzymali, gdyby sami eksportowali zboże zagranicę;

2) brak tego dopływu gotowizny uniemożliwi omlot reszty zboża, posiadanego przez obszarników;

3) a wobec tego — rząd musi obszarnikom udzielić ulgowych kredytów!!!

Zmiana podatku majątkowego na obszarniczy geszt — to zaiste przynosi zaszczyt pomysłowości patryotycznych ziemian!”

Położenie gospodarcze Austrii.

Raport generalnego komisarza Ligi narodów, dr. Zimmermanna za czas od dn. 15 września do d. 15 października br. stwierdza zadowolający stan finansów austriackich i postęp w zrównoważeniu budżetu. Wydatki na administrację państwową wykazują zmniejszenie o 100 miliardów koron. Oszczędności z końca lipca przekroczyły 900 miliardów. Cła i monopole tytoniowy, oddane w zastaw, jako zabezpieczenie pożyczki Ligi narodów, wykazują znakomite dochody. Przekroczyły one trzykrotnie preliminowaną sumę.

Pokrycie banknotów, którym rozporządza austriacki Bank emisyjny, stanowił 82.5 wartości emisji, gdy statut przewiduje tylko 20 proc. pokrycia. Zapas walut zagranicznych osiągnął sumę 404,000 funty szterlingów, z których 265 przeznaczone na amortyzację pożyczki. Generalny komisarz stwierdza, że gospodarstwo prężnie się naprawa skarbni austriackiej sprawdziła się na

dziwiwiąco trafnie. Austriacy powoli, ale niestannie zdobywa należne miejsce w rodzinie organizmów gospodarczych. Cienną planą na jasnym tle naprawy Austrii słynowi niezrównowagony bilans handlowy. Komisarz wyraża nadzieję, że zawarcie umów handlowych z zagranicą, znaczenie produkcji rolnej, wreszcie dochody z handlu tranzytowego i z transakcji bankowych, częściowo wyrównają przewyżkę przywozu nad wywozem.

OPLATY ZA WĘGIEL WE FRANKACH SZWAJCARSKICH. Dowiadujemy się, iż rachunki za węgiel górnośląski eksportowany do Austrii wystawiane będą we frankach szwajcarskich.

DOCHODY KOMUNALNE OD PODATKÓW. W związku z ostatnim projektem ministra skarbu w sprawie przepisów o państwowym podatku dochodowym zmieniłone zostały szczegóły dotyczące podatku na rzecz dochodów komunalnych. I tak według tego projektu mogą być do stawek państwowego podatku dochodowego ustanawiane dodatki na rzecz gmin i związków komunalnych, z tem zastrzeżeniem, że nie mogą przewyższać przy dochodzie podatkowym ponad 2 milj. mk. do 5 milj. mk. — 1 proc. dochodu podatkowego, ponad 5 milj. do 11 milj. — 1 i pół proc., 11 milj. mk. do 24 milj. mk. — 2 proc., 24 milj. do 40 milj. — 3 proc., 40 milj. do 100 milj. mk. — 4 i pół proc. i ponad 100 milj. mk. 5 proc. Opodatkowaniu na rzecz gmin i związków komunalnych podlegają dochody ze wszystkich źródeł, z wyjątkiem dochodów z uposażeń służbowych, emerytur i wynagrodzeń za najem na prace.

O DRZEWNA IEBI EKSPORTOWĄ. Stery przemysłowe Bydgoszczy szeregu miast Pomorza zabiegają u rządu o zorganizowanie w Bydgoszczy izby eksportowej drzewnej. W związku z rozwojem na Pomorzu przemysłu drzewa eksportowego postulat ten jest umotywowany, to też Min. Przem. i Handlu, które skierowało na porządek dzienny Rady Ministrów projekt ustawy o organizacji izb handlowych zajmuje w tej sprawie stanowisko przychylnie.

SUKNO NA POTRZEBY ARMII. Dn. 19 br. pod przewodnictwem ministra przemysłu i handlu p. Szydłowskiego, odbyła się w Min. Przem. i Handlu narada z przemysłowcami łódzkimi oraz z przedstawicielami rządu w sprawie dostawy dla armii sukna. Ze strony przemysłowców reprezentowane były wszystkie ośrodki przemysłu włókienniczego z Łodzią i Bielskiem na czele. Konferencya miała za zadanie wyjaśnić, czy przemysł krajowy jest w stanie zaspościć zapotrzebowanie wojskowe bez potrzeby uciekania się do importu z Anglii. Przemysłowcy oświadczyli pełną gotowość wykonania zamówienia. Blizsze szczegóły co do terminów, ceny, kredytów itd. zostaną omówione konkretnie w najbliższej przyszłości. Jak się dowiadujemy zamówienia rządowe, które mają być bardzo znaczne (podobno około 2,000,000 metrów) poprzedzi syntetyczne w przemyśle wełnianym i rozwiąże do pewnego stopnia w tej gałęzi przemysłu włókienniczego kryzys.

PRZYGOTOWANIA DO WPROWADZENIA NIEŁOWEJ MONETY OBIEGOWEJ. Dowiadujemy się, że Ministerstwo Skarbu przystępuje do zawarcia umowy z Berdorfską fabryką Artura Kruppa, w sprawie dostarczenia Skarbowi Rzeczypospolitej kilkudziesięciu milionów sztuk monet niklowych po 20 groszy, kilkunastu milionów niklowych sztuk 50 groszów i kilka milionów sztuk z brązu monetarnej o wartości jednego szowej. W razie dojścia do zawarcia powyższej umowy pierwsza część dostawy wybitych monet nastąpiłaby nie później niż w dwa miesiące i 20 dni od dnia podpisania kontraktu. Waga transportu poszczególnego wyniosłoby 40 tysięcy niel i 3 tysiące kilogramów brązu. Następne transporty nadechdzilyby w okresach miesięcznych.

Z giełdy.

Kraków, 20 listopada.

Wobec panującej niepewności politycznej i silnej tendencji na rynku walut, zaznaczył się na giełdzie efekt nastrojów słaby. Większość efektów, notująca lub utrzymująca a tylko dwa papiery bankowe zwykowały silnie: P. Głeb (o 100%) i Torun.

Po giełdzie robiono: Jaworzno drobne 15.750—16.000, Gazy 17.200—17.000, Chybia 5.600—5.650, Len 425—400—410, Towarzystwo węglowe 35, Azel 145, Lokometywy 240—235, Nitrat 160 towar, Krosno nafta 900—950, Gloria 90, Teropol 25 towar.

W obrotach bankowych robiono: Waluty: Dolar 2,410.000—2,420.000, czeskie korony 60.000, austriackie korony 32.50.

Czeki: Nowy Jork 2,400.000—2,435.000, Zurych 418.000—420.000, Paryż 128.000—133 tys., Praga 70.000—71.000, Wiedeń 34—34.90.

Akcja bankowa, handlowa i przem.

| | Transakcje | |
|--------------------------------|----------------|----------------|
| | 20 XI. | 19 XI. |
| Polaki Bank Pitan. I-VIII | 335-345 | 322-345 |
| Bank Hipoteczny | 450-475 | — |
| Bank Małopolski | — | — |
| Klonski Bank Kredyt. | 100-105 | 95-112 |
| Powszechny Bank Kred. | 40-44 | 42-44 |
| Bank Komercyjny I-IV | — | — |
| Bank Zw. Sp. Zarobkow. | — | 2800-2950 |
| Polakie Tow. handl. | 380-415 | 295-345 |
| Mundl Sp. akc. „Impex“ | 35 | 35-37 |
| „Flakma“ Mag. Jawernicki | 265-270 | 270-280 |
| Tow. han. Bracia Polniccy | 310 | 265-300 |
| „Polaki Glob“ | 50-30 | 32-40 |
| C. Hartwig, Poznań | — | — |
| Zeglina Polska | 51-52 | 52 |
| Warsz. Tow. Trans. i Zeglina | — | — |
| Zieloniewski I-IV | 8540-8600 | 8200-8400 |
| M. Cegielski, Poznań | 550-575 | 565-575 |
| Parowozy I-III. | 270-225 | 245-250 |
| „Automotor“ fabr. samoch. | 360 | 275 |
| „Lemiasz“ fabr. masz. roln. | — | 7500 |
| „Trzebinia“ tel. | 370-380 | 430-385 |
| Zakłady amunic. „Pociak“ | — | 310-320 |
| Huta stalowa, Kraków | — | — |
| W. Kucharzki fabr. metal. | — | — |
| Hornfeld-Victorius, odl. żel. | — | — |
| Fab. Fertl.-Com. Szczakowa | — | — |
| „Górka“ fabryka cementu | 3200-3250 | 3150-3200 |
| Sierszańskie Zak. Gór. S. A. | 5100-5200 | 5100-5150 |
| „Tepego“ Tow. dla prz. gór. | 2450-2575 | 2450-2525 |
| „Ska akc. przem. naft. i g. z. | — | — |
| Karpacie Tow. naftowe | — | — |
| Akc. Tow. naft. „Galicya“ | — | — |
| A. T. dla przem. oleju skał. | — | — |
| Polaka Nafta | 170-190 | 190-195 |
| „Pekucis“ Naft. Sp. akc. | 255-275 | 275-300 |
| „Oikos“ T. A. | — | — |
| „Strug“ Przem. drzewny i | 500-510 | 520 |
| „Pezet“ Powaz. zakł. bud. | 70 | — |
| Wyndykat kocz. k. Kraków | 90-100 | 100-125 |
| Fabr. przekł. w Trzebinii | 2625-2680 | 2560 |
| „Krakus“ Z. fab. prz. wyk. | 375-385 | 400-365 |
| Fabr. cukru w Chodorowie | 3100-3250 | 3200-3350 |
| Fabr. porcel. w Cmielowie | 650-600 | 580-360 |
| Elektr. w Sierosy I-IV | 30-90 | 90-95 |
| S. W. Niemojowski | 290-300 | 300-325 |
| Fabr. kapeluszy w Myslen. | 190 | 199 |

Gielda produktów rolniczych.

Kraków, 20 listopada. PAT. Gielda płodów rolniczych. Transakcje: otręby żytnie 2.100.000. Ceny informacyjne: pszenica 5.400.000-5.700.000, żyto 4.100.000-4.300.000, jęczmień 3.500.000-3.600.000, owoce 2.800.000-3.100.000, mąka żytnia 70% 6.900.000-6.900.000, mąka pszenna 50% 10.500.000-10.800.000. Tendencja zwykła.

Gielda warszawska

Gielda warszawska z dnia 20 b. m. (PAT.) Dolary Stanów Zjedn. tranz. 2.300.600, frank złoty w krajnie 444500, beny złota 310000-360000-325000, pożyczka złota 2.025-2.200-2.180, milionówka 3780. Czeki: Belgia tranz. 106000 Berlin tranz. — Górski tranz. —, Holandia tranz. 352000-350000 Londys tranz. 9.995.600-9.958.000 Nowy Jork tranz. 2.500.000, Paryż tranz. 124000, Fraga tranz. 66115-66950, Szwajcarya tranz. 899540, Wiedeń tranz. 3200-30-3195, Włochy tranz. 99750.

Warszawa 20 b. m. (PAT.) Gielda. Akcja Fedusa cyfry rozniozija się w tyśiącach Mp. Bank Małopolski, Kraków —, Bank Przemysłowy Lwów 810-250-300, Bank Związków Sp. Zar. Poznań 2650-2700 Paiz 200-185-185, Wildt 220-250, Cukier, Warszawa 4150-3400-3760, Cegielski 525-450-495, Ursus 500-590-495, Parowozy 240-250-220-200-210, Zawiercie 310000, Zeglina 250-205-220-235, Polska nafta 210-180-190 Sisa i Swiatlo 450-425-440 Cmielow 620-600-610, A. F. G. 2150, Starachewice 2400-2550-2485, Pociak 300-280-290, Zieloniewski 3500-3000-3250, Zyrardów 240000-225000-237500, Chodorów 3600-2800, Trzebinia 400-425.

Gielda lwowska.

Lwów, 20 listopada. — Akc. Hipoteczny 475-485-470, Powsz. kredyt. 35-36-40, Przemysłowy 320-305-315, Ziemiński kredyt. 93-95, Bank Zw. Spółek Zarobk. 3.000, Browary 9.500-9.600, Chodorów 2.900-2.920, Cegielski 530-525, Cmielów 560, Gafota 80-82 i pół, Niemojowski 270-280-275, Oikos 3.500-3.700-3.525, Parowozy 215-210, Gafota 60-68, Polska nafta 220-295. P. T. Budowa. 77, Rakszawa 3.700-3.600, Rohn Zielński 500-570, Siersza elektr. 77, Siersza górnicza 4.700-4.800 Tespy 2.950-3.000-2.800, Zieloniewski 8.300-8.150, Tohan 330-340. Egzoty Jaworzno 14200-14700, Gazy 16.300, Pzot 205-175, Chybie 6000, Gazociągi 250, Len 390-375, Lokomotywy 240, Nitrat 120-115.

Gielda wiedeńska

Wiedeń 20 b. m. (PAT.) Dowizy. Amsterdam 10450 Zagrzeb i Belgrad 793 Berlin 11 (na bil.) Bruksela 3324, Budapeszt 363, Bukareszt 357, Chrystiana 10286, Kopenhaga 12180, Londys 205.300, Madryt 7080, Medjoia 3044, Nowy Jork 70935, Paryż 3817, Praga 2057,

Sofia 538, Sztokholm 13470, Warszawa 200-300, Zarych 12325, Dolary 7000, Belgijskie 3190, duńskie 12040 marka niemiecka 101 1/2 angiolskie 304 000 francuskie 3770, holenderskie —, włoskie 3010, jugoslawiańskie 787, norweskie 10150, polskie 260-300, rumuńskie 345, szwedzkie 18260, szwajcarskie 12210, hiszpańskie 8910, czeskie 2034, węgierskie 206.

Papiery lokacyjne. Renta majowa 1089, austr. renta koronowa 1050, renta litowa 2100, węg. renta koronowa 8200, lozy tureckie —, priorytety kolei południowej 166600, Anglobank 330.600, Bankverein 171.000, Bodenkredit 390000, Austr. zaklad kredytowy 373000, Bank depozytowy 70090, Lauderbank 200000, Merkurj 194000, Unienbank 280000, Bank obrotowy, 151500, Zivnostenska 877000, Kolej północna 19.300.000 Lwów-Czerniowce 350000, Koleje austr. 770.000, Kolej południowa 219900, Alpijny 605500, Berg u. Hutten 5.050.000, Krupp 265000 Huta Poldi 905000, Praskie tow. przemysłu zel. 2.155.000, Rima 220000 Skoda 1.180.000, Zieloniewski 265800, Apele 810000, Yanto 3.050.000, Gal. Karpaty 425000, Galicya 22.800.000, Sehadnica 1.450.000, Siersza 160000.

Wiedeń, 20 listopada. Bank małopolski 18.600, bank hipoteczny 18.500, Portland cement 1.490.000, Rakszawa 128.000, Nafta polska 2.500.000, Browary lwowskie —, Iriag 291.000-300.000, Mraźnica —, TPG. 78.000-81.000, Kompas 33.500, Golezów 1.170.000, Lumen 63.000.

Gielda berlińska

Kotkowe kursa dewiz w Berlinie z 20 bm. (PAT) cyfry w milionach Amsterdam 1560090 Buenos Aires 1276800, Bruksela 189525, Chrystiana 605425, Kopenhaga 718200, Sztokholm 197250, Helsingfors 111720 Włochy 179550 Londys 17.955.000, Nowy Jork 4.189.500, Paryż 223440, Szwajcarya 722190, Hiszpania 242640, Japonia 1.495.000 Belgrad 48284, Rio de Janeiro 351120, Wiedeń 58533, Praga 121635, Budapeszt 217455, Sofia 32914.

Gielda zarychska

Kotkowe kursa dewiz w Zarychu z 20 bm. (PAT) Berlin (nie notowane) Holandia 21614 (213 1/2), Nowy Jork 570 (571), Londys 24.94 (24.45), Paryż 31.05 (30.00), Medyolan 24.90 (24.35), Praga 16.70 (16.60), Budapeszt 0.0300 (0.0300), Bukareszt 2.90 (3.00), Belgrad — (0.5712), Sofia 4.70 (4.05), Warszawa — (—) Wiedeń 0.068115 (0.068112) Austr. korona stemp. 0.063114 (0.068112).

Zarych, 20 listopada. PAT. Bankverein dziś notował markę polską nieoficjalnie 0.0002 1/2.

Rzeczy ciekawe.

OSTROZNIE Z ODMŁADZANIEM. Profesor Niesnenti Onelli, dyrektor ogrodu zoologicznego w Buenos Aires, oświadcza, że stosowanie szczepienia małpich gruczołów przez kilka pokoleń, doprowadzi stopniowo człowieka do małpiego stanu pierwotnego.

MYSZ PRZERWAŁA W MIESIECIE PRĄD ELEKTRYCZNY. Stało się to w Aberdeen w Anglii, gdzie powstało stąd niesłychane zamieszanie. Nagle zgasio światło, zatrzymały się tramwaje, dźwigi elektryczne, z elektrowni zaczęły buchać płomienie, główne kable i liczne maszyny uległy zniszczeniu, a to wszystko z powodu małej myszy, która dostała się między źle izolowane kable o napięciu 60,000 volt i spowodowała krótkie spięcie. Całe życie i ruch w mieście zostały na pół godziny przerwane.

KOBIETA-ADWOKAT BĘDZIE BRONIC MORDERCĘ. Panna Edna B. Hogan, adwokatka z Jersey City będzie występowała w obronie murzyna który staje w sądzie kryminalnym oskarżony o morderstwo. Murzyn ów zastrzelił swego przyjaciela, również murzyna, w czasie gry w kostki. Jest to pierwszy wypadek w historii stanu New Jersey, iż kobieta-advokat występuje w obronie murzyna w sprawie kryminalnej o morderstwo.

WYNAJAZEK PRZECIW CHOROZOM ZAKAZNYM. Z Rzymu piszą: tutejszy lekarz dr. L. Tomarkin odbywał w ciągu ostatnich miesięcy próby ze swym „antimicrobium“, posiadającym siłę zabijającą wszelkie bakterye. Rezultaty mają być weale dodatnie.

NIEMOWŁĘ Z BRODĄ. Według pism praskich, w pobliżu Bratysławy urodził się pewnemu małżeństwu chłopczyk, zupełnie normalnie rozwinięty i zdrowy, ale z wąsami i brodą długości trzech i pół cali. Fenomenalne to, brodatki niemowlę ściąga tłuhy ciekawych i lekarzy z Pragi, a nawet z Wiednia i Budapesztu.

JUBILEUSZ CYGAR. W styczniu, roku przyszłego będzie uroczystie obchodzona w N. Jorku 125-rocznica istnienia cygar. Kupcy tytoniowi robią już teraz wielkie przygotowania do uczczenia tej daty. Specjalne przedstawienie teatralne będzie urządzone w tym celu, oraz liczne odczyty z pokazami.

GLÓD WZMAGA ENERGIĘ. Kilku studentów wydziału lekarskiego uniwersytecia chłogowskiego poddało się, w celu naukowego, pracom głodowym i wszyscy stwierdzili, że energiję post kilkodniowy wzniósł ich energje. Jedną z nich i uregulował trawienie. Jedną ze studentek, Małgorzata Kunde, wytrzymała bez jedzenia piętnaście dni. W ciągu całego tego czasu panna Kunde nie nie jadła i piła tylko wodę destylowaną. Pomimo to czuła się dobrze, słuchała wszystkich wykładów i chodziła piechotą do uniwersytecia i z powrotem do domu. Podczas głodzenia się straciła szesnaście funtów na wadze, ale już w ciągu dziesięciu dni po zaprzestaniu głodu odzyskała wagę normalną.

DROBNE WIADOMOSCI ZYDOWSKIE.

— **DZIAŁALNOŚĆ KEREN HAJESSOD** ma i w Jerozolimie do zanotowania szereg sukcesów. Okolo 100 osób podpisało zobowiązanie złożenia na rzecz Funduszu Podwalin 450 egipskich funtów.

— **KLUB BYŁYCH LEGIONISTÓW ŻYDOWSKICH „MENORAH“** otwarto onegdaj uroczystie w Jerozolimie. Przemówienia na uroczystym otwarciu klubu wygłosili nadsekretnarz przy rządzie palestyńskim sir Clayton, gubernator Jerozolimy Storrs, członek Egzekutywy palestyńskiej Colonel Kisch nadto pp. Dawid Jellin i J. Benzwi. Pismo powitalne nadesłał również marszałek polny lord Allembly. Sir G. Claytor podkreślił w swem przemówieniu, że Żydzi zawdzięczają utworzenie żydowskiej się dzizby narodowej w Palestynie przede wszystkim dzielnym żydowskim legionistom, za mr. Storrs doniósł, że rząd zamierza ulicę przy której mieści się klub b. legionistów żydowskich nazwać ulicą Menorah.

— **W ZWIĄZKU Z WYSTĄPIENIEM SENATU UNIwersytetu w JASSACH** przeciwko hecy antysemitycznej pewnej części studentów rumuńskich, wykłady na uniwersytecie w Jassach ponownie podjęto.

Zycie polityczne.

REDUKCYA NACZELNIKÓW WYDZIAŁÓW W M. S. Z.

Jak słyhać w M. S. Zagr. postanowiono zredukować liczbę naczelników wydziałów do liczby istniejących faktycznych wydziałów.

Zbrodniczy zamach na szkołę polską na Kowlańszczyźnie.

Kowno, PAT. Na budynek polskiej szkoły w Szydłowie powiat posiński rzucili nieznani sprawcy granat ręczny, który jednakże wyrządził tylko nieznaczne szkody. Incydent ten poprzedziła agitacja czynna księży i nauczycieli illewskich skierowana przeciwko istnieniu polskiej szkoły, która ich zdaniem, grozi polonizacją miejscowej ludności.

Ukonstytuowanie się austriackiej Rady narodowej. Gabinet Seipla zostaje.

Wiedeń, 20. 11. PAT. Nowo wybrana austriacka Rada Narodowa ukonstytuowała się dziś. Prezesem został wybrany chrześcijańsko-socjalny Niklas, zastępcami socjalny demokrat Eldersch i narodowiec niemiecki Dinghofer. Po przemówieniach zakomunikował prezydent, że rząd podał się do dymisji formalnej. Po krótkiej przerwie posiedzenia odbyły się wybory rządu. Wybrany został dotychczasowy gabinet wszystkimi głosami niemieckimi przeciw głosom socjalnych demokratów. Premier Seipel oświadczył, że rząd wybór przyjmuje.

Konferencya Stresemanna w sprawie pożyczki

Berlin, 20. 11. PAT. Kancelarz Stresemann zamierza dziś wieczorem albo jutro rano wyjechać na jeden dzień, celem osobistego prowadzenia rokowań w sprawie kredytu dla Niemiec.

Stan zdrowia dra Wirtha

Berlin, 20. 11. PAT. Dzienniki donoszą, że stan zdrowia dra Wirtha polepszył się.

Urobne ogłoszenia.

Samodzielna korespondentka.
Kilkuletnia praktyka biurowa ze znajomością buchalteryi, poszukuje pracy od 1 grudnia br. Zgłoszenia pod „Nominat” do Adm. N. Dz. 1287

Łąca wzięcia 3-ech solidnych
1000 akcyjek poszukuje pokoja z wiktem lub bez. Zgłoszenia Biuro „Praca”, Karłowicka 16 pod „B.” 1289

Praktykanta do buchalteryi, mającego już praktykę z ładną piśmienną przyjmie natychmiast Fabryka „Kura”, Kraków-Podgórze-Zabłocie. Zgłoszenia osobiste tamże. 1291

Subolowy zarządek (dwie skorki) do sprzedania w równowartości 40 dolarów amerykańskich. Wiadomość ul. Zwiazyniecka 25, I. p. 1285

Panna obywatelka z szynarstwa i biurowym do kłosa przyjeżdżając, poszukuje praktyki „Czyste”, Koletok 9 Zgłoszenia osobiste z piśmienną ofertą między 5-6 wieczorem 1288

Garowa fabryka wódek i likierów, poszukuje pierwszorzędnej laboranta-dastytora do wyrobienia wódek i likierów zimną i gorącą drogą. Posiada do objęcia satk. Zgłoszenia piśmienne do biura ogłoszeń „Praca”, Kraków, Karłowicka 16 pod „Zabłocie” 1284

Student poszukuje mieszkania przy inteligentnej rodzinie. Zgłoszenia pod „Student” Biuro ogłoszeń Sienna 12. 1288

Absolwentka filozofii udziela lekcji z zakresu niższego gimn. i szkół wydz. Udziela również lekcji gry na fortepianie. Zgłoszenia pod „Praca” do Adm. N. Dz. 1278

Podziękowanie.

Z powodu naruszenia przez nas w obrocie handlowym znaku towarowego fabryki bielizny M. Joss & Löwenstein w Pradze, przedstawiającego lwa na polu trójkątnym, firma ta wdrożyła przeciw nam dochodzenia karnosądowe, które jednak następnie na prośbę naszą zastanowiła. Za ten wspaniałomyślny wobec nas postępek wyrażamy firmie M. Joss & Löwenstein w Pradze głęboką wdzięczność i podziękowanie. 1291

Berl Leser & Chaskel Königsberger.

Modne meble kuchenne, Sypialnie, Meble biurowe
1708 Specjalna fabryka
Pomorskie tartaki parowe

ELBE i Ska

Gdańsk-Wrzesz, Ostseestrasse 4.

Fabryka mebli w Kalisku pow. Starogard Pomorski. Natychmiastowe dostarczanie ze składu fabrycznego po najniższych cenach.

Przedstawiciele poszukiwani.



Smakosz

wie, że

CERES TŁUSZCZ JADALNY

1294

Jest najlepszy do gotowania, smażenia i pieczenia.

POLSKIE TOWARZYSTWO HANDLOWE S.A. W KRAKOWIE.

Na podstawie uchwał Walnego Zgromadzenia z dnia 2 czerwca 1923 i Rady Nadzorczej z dnia 2 czerwca i 16 października 1923, zatwierdzonych postanowieniami Min. Przemysłu i Handlu oraz Skarbu, przystępuje do podwyższenia kapitału zakładowego Spółki z Mp. 264,250.000 na Mp. 528,500.000, drogą nową VII. emisji 1,887.500 sztuk akcji nominalnej wartości po Mp. 140 i w tym celu rozpisuje

SUBSKRYPCYE

na następujących warunkach:

- 1) Pierwszeństwo do nabycia 1,887.500 sztuk akcji nowej emisji służy właścicielom akcji emisji poprzedniej w stosunku jednej akcji nowej emisji na każdą jedną starą akcją emisji poprzedniej pod warunkami, że prawo poboru zostanie wykonane najpóźniej, do dnia 30 od daty ogłoszenia tejże subskrypcyi w „Monitorze Polskim”. Po tymże dniu prawo poboru gaśnie;
- 2) Cena emisyjna akcji nowej emisji dla dawnych akcyonariuszy, którzy wykorzystają prawo poboru wynosi Mp. 36.000, w której to cenie objęte są koszty konfekcji, stempel emisyjny i podatek giełdowy;
- 3) Cena kupna ma być złożona przy zgłoszeniu w całości gotówką;
- 4) Akcje nowej emisji będą brać udział w zyskach Spółki od dnia 1 stycznia 1924;
- 5) Przy zgłoszeniu prawa poboru należy przedłożyć oryginalne akcje poprzedniej emisji, celem zaznaczenia na nich wykonania prawa poboru;
- 6) Repartycji akcji, na które dotychczasowi akcyonariusze z tytułu posiadania prawa pierwszeństwa się nie zapiszą, dokona Rada Nadzorcza i Zarząd wedle swego uznania.

Zgłoszenia i wpłaty przyjmują:

- a) Polskie Towarzystwo Handlowe, S. A. Zarząd główny w Krakowie, ul. Sławkowska 1, Centralna Buchalterya;
- b) Polskie Towarzystwo Handlowe, S. A., Oddział w Warszawie, ul. Świętokrzyska 27, II. p.;
- c) Polskie Towarzystwo Handlowe, S. A., Oddział w Lwowie, ul. Kollataja 8;
- d) Polskie Towarzystwo Handlowe, S. A., Oddział w Gdańsku, Breitgasse 121. 1255

Wodne dla biur handlowych i przemysłowych
BIURO BUCHALTERYJNO-REWIZYJNE
1470 **S. SANDHAUSA**

zapr. rzeczoznawcy sądow. i rewidenta All Spółdzielni i Remianta Rady Spółdzielczej Min. Skarbu
Kraków, XXII., Zamojskiego 46. Tel. 399.

Adres dla korespondencji:
Kraków, I., skrytka pocztowa 101.
Sporządza bilanse i zamknięcia ksiąg, przeprowadza stałą lub czasową kontrolę księgowości oraz obliczeń itp. Podejmuje się również założenia i prowadzenia ksiąg handlowych, oraz obrotowych stosownie do przepisów ustawy, jak również uregulowania zaniedbanej buchalteryi, tak w mieście jak i na prowincyi.
Organizacja biur.

Wytwórnia artystycznie ręcznie wykonanych dywanów smyrneńskich

Pauliny Landau i Elżbiety Semler
1699 **Gziedzice**

poleca gotowe dywany w najpiękniejszych kolorach i perkach deseniach we wszystkich wielkościach po najniższych cenach.
Zastępstwo na Kraków „Karolina”, ul. Grodzka L. 49.

Kalendarze na rok 1924

1678 wszelkiego rodzaju poleca drukarnia **W. Pański, Wawowa, Leszno 78.** Tel. 267-43.

Nowa Drukarnia Dziennikowa

przyjmuje wszelkie zamówienia w zakres drukarstwa wchodzące, w szczególności druki bankowe, kupieckie, przemysłowe, reklamowe, czasopiśmi i dzieła, wykonując takowa starannie, szybko i po cenach umiarkowanych

W KRAKOWIE PRZY ULICY ORZESZKOWEJ L. 7.